[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ №26/8
Об утверждении
Положения о Комиссии

     от 25 апреля 2024 года
по применению мер ответственности в отношении
депутатов Совета депутатов городского округа
Зарайск Московской области, представивших
недостоверные или неполные сведения в ходе
декларационной компании,  согласно Федерального
закона №273-ФЗ от 25.12.2008г. «О противодействии

коррупции»
Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Уставом муниципального образования городского округа Зарайск Московской области,
Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:

1. Утвердить Положение о Комиссии по  применению мер ответственности в отношении депутатов Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области, представивших недостоверные или неполные сведения в ходе декларационной компании, согласно Федерального Закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник»- приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить в информационной телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области (https://www.zarrayon.ru//).
Председатель Совета депутатов

  Е.А. Белкина

Утверждено
решением Совета депутатов

городского округа Зарайск

от 25.04.2024г. №26/8
Положение

о Комиссии по применению мер ответственности в отношении депутатов Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области, представивших недостоверные или неполные сведения в ходе декларационной компании согласно Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение определяет работу Комиссии, процедуру рассмотрения вопросов и принятие мер, связанных с представлением депутатом Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области (далее - Депутат) недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера: своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

1.2. Основанием для начала рассмотрения вопроса о предоставлении недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Депутатом является поступление в Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области (далее - Совет депутатов)   соответствующих сведений от:

1) органа, уполномоченного осуществлять надзор и реализацию полномочий в сфере противодействия коррупции;

2) депутата, допустившего предоставление недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
1.3. Виды ответственности Депутата за предоставление недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) предупреждение;

2) прекращение полномочий депутата в Совете депутатов городского округа Зарайск Московской области.

1.4. Комиссия формируется решением Совета депутатов в количестве 7 (семи) человек, в состав которой входит:

- начальник юридического отдела администрации городского округа Зарайск Московской области;
- лицо, ответственное в Совете депутатов за прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
- 5 (пять) Депутатов.

1.5. Комиссия состоит из Председателя, секретаря и членов комиссии. Председатель и секретарь избираются простым большинством голосов на первом заседании Комиссии. Председателем Комиссии может быть только депутат Совета депутатов.

1.6. Депутат, в отношении которого поступила информация согласно пункта 1.2 настоящего Положения, уведомляется по телефону или электронной почте с предложением ознакомиться с поступившими материалами и рекомендацией предоставления письменных пояснений.

1.7.  Комиссия формируется  решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области и  действует до окончания срока полномочий сформировавшего его созыва депутатов.

2. Организация деятельности Комиссии и порядок ее работы

2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний Комиссии.

2.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

2.3. Заседания Комиссии проводит Председатель Комиссии. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

2.4. Заседания Комиссии проводятся закрыто. Все члены Комиссии предупреждаются о недопустимости разглашения личных и конфиденциальных данных, полученных в ходе заседания комиссии. На заседание комиссии, кроме ее членов, допускаются Депутат и приглашенные Комиссией лица.

2.5. В ходе заседания по каждому Депутату Комиссия рассматривает следующие вопросы:

1) причины и условия, при которых Депутатом были представлены недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

2) характер и степень тяжести искажения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с учетом рекомендаций и разъяснений Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.

3) материалы, свидетельствующие о представлении Депутатом недостоверных или неполных сведений о своих расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми, в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. При отсутствии указывается, что таких материалов нет;

4) наличие коррупционной составляющей, согласно положениям Федерального закона от 28.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

5) вынесение на заседание Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области вопроса о применении к Депутату мер, согласно пункту 1.3 настоящего Положения;

6) иные вопросы, связанные с рассмотрением вопроса о предоставлении Депутатом недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2.6. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих. В случае равенства голосов, голос Председателя является определяющим.

2.7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. Голос такого члена Комиссии считается, как воздержавшийся.

Член комиссии, в отношении которого рассматривается вопрос о предоставлении недостоверных или не полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в голосовании не участвует. Его голос учитывается как воздержавшийся.

2.8. Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос о предоставлении недостоверных или не полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, приглашается на заседании Комиссии для очного присутствия.  Комиссия вправе рассмотреть вопрос без присутствия Депутата.

2.9. Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2) утверждает повестку дня очередного заседания Комиссии;

3) введёт заседание Комиссии;

4) дает поручения в рамках своих полномочий членам Комиссии;

5) представляет Комиссию в отношениях с населением, государственными и муниципальными органами и организациями, гражданами по вопросам, относящимся к ее компетенции;

6) подписывает решения Комиссии.

2.10. Секретарь Комиссии осуществляет следующие полномочия:

1) обеспечивает подготовку заседаний Комиссии, формирует повестки заседаний, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Комиссий, проектов соответствующих решений (заключений), ведет протоколы заседаний Комиссий;

2) информирует членов Комиссии, Депутатов, приглашенных на заседание лиц, экспертов и иных лиц о дате, месте, времени проведения Комиссии и повестке заседания, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) оформляет протоколы заседания Комиссии и готовит заключения Комиссии для подписания;

4) организует исполнение поручений председателя Комиссии, относящихся к рассматриваемым на заседаниях вопросам;

5) подписывает протоколы Комиссии.

       2.11. В заключении Комиссии указываются:

1) дата, место и время заседания Комиссии,

2) реквизиты (дата, номер, организация)   материалов согласно пункта 1.2 настоящего Положения (без указания конфиденциальных данных);

3)  рекомендации по привлечении к ответственности.

4) вынесение вопроса о применении мер, согласно пункту 1.3 настоящего Положения, на заседание Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области.

2.12. В протоколе заседания Комиссии указываются:

1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества Депутата, в отношении которого рассматривается вопрос;

3) Реквизиты (дата, номер, организация)  материалов согласно пункту 1.2 настоящего Положения (без указания конфиденциальных данных);

4) содержание пояснений Депутата и других лиц по существу относительно материалов пункта 1.2 настоящего Положения;

5) материалы, свидетельствующие о представлении Депутатом недостоверных или неполных сведений о своих расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. При отсутствии указывается, что таких материалов нет;

6) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

7) другие сведения;

8) результаты голосования;

В протоколе могут быть использованы ссылки на рассматриваемые материалы. Протокол может быть сокращен по мере необходимости при использовании средств аудиозаписи, видеозаписи. Решение о сокращении Протокола принимается Секретарём. В случае сокращения протокола,  аудио- или видеозапись  заседания Комиссии храниться в Совете депутатов 5 лет.
3. Сроки рассмотрения

3.1. Сроки рассчитываются с момента регистрации в Совете депутатов документов, поступивших согласно пункту 1.2 настоящего Положения.

3.2. Аппарат Совета депутатов письменно уведомляет Секретаря комиссии о поступлении информации в отношении Депутата, в течение 3 (трех) рабочих дней.

3.3. Секретарь Комиссии письменно уведомляет Депутата и членов Комиссии о поступившей информации в течение 7 (семи) рабочих дней.

3.4. Депутат предоставляет письменные пояснения в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения уведомления от секретаря Комиссии.   Уведомление, направленное посредством электронной почты, считается доставленным Депутату на следующий день после отправки.

3.5. Председатель Комиссии назначает заседании комиссии в течение 30 (тридцати) рабочих дней. Заключение Комиссии оформляется в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента его принятия.

3.6.  Решения Комиссии, направленные в Совет депутатов, рассматриваются на ближайшем заседании.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленинская, д. 46, г.Зарайск, 140600  Тел. 8 (49666) 2-46-11 Факс: 8(49666) 2-52-46

e-mail: sovet.zmr@mail.ru